09.07.2020Г. № 12
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ГОЛОУСТНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ГЛАВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ОТ 24.07.2019ГОДА № 58 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ
ПРОГРАММЫ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И РАЦИОНАЛЬНОГО ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ НА 2019-2021 ГОДЫ»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Уставом Голоустненского муниципального образования, в целях улучшения состояния окружающей среды, обеспечения санитарных норм содержания территории Голоустненского муниципального образования и сохранение здоровья населения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести изменения в постановление Главы от 24.07.2019 года № 58  «Об утверждении муниципальной целевой программы в области охраны окружающей среды на 2019-2021 годы», а именно:
1.1 в приложении № 1, в  разделе I строку

	Объемы и источники финансирования Программы
	- Общий объём финансирования Программы составляет   1 048,0 тыс. рублей, из них:
в 2019 году – 400,0 тыс. рублей
в 2020 году – 408,0 тыс. рублей
в 2021 году – 240,0 тыс. рублей

изложить в следующей редакции:

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объемы и источники финансирования Программы	- Общий объём финансирования Программы составляет   2 074,27 тыс. рублей, из них:
в 2019 году – 973,27 тыс. рублей в том числе:
из областного бюджета – 924,61 тыс. рублей
из местного бюджета – 48,66 тыс. рублей
в 2020 году – 357,0 тыс. рублей
в 2021 году – 744,0 тыс. рублей в том числе:
из областного бюджета – 706,8 тыс. рублей
из местного бюджета – 37,2 тыс. рублей

1.2. приложение 1 к «Муниципальной целевой программе в области охраны окружающей среды и рационального природопользования на 2019-2021 годы» читать в новой редакции.
2. Обнародовать данное постановление на официальном сайте администрации Голоустненского муниципального образования
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Голоустненского
муниципального образования
О.М. Жукова

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Главы
Голоустненского МО
[bookmark: _GoBack]от 09.07.2020г. № 12

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА 2019-2021 ГОДЫ

РАЗДЕЛ I

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА 2019-2021 ГОДЫ

	Наименование Программы
	- Муниципальная целевая программа в области охраны окружающей среды и рационального природопользования на 2019-2021 годы (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	-Федеральный закон от 6.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Устав Голоустненского муниципального образования

	Заказчик Программы
	- Администрация Голоустненского муниципального образования

	Разработчик Программы
	- Администрация Голоустненского муниципального образования

	Основная цель Программы
	-повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Голоустненского муниципального образования, в том числе:
-формирование экологической культуры населения Голоустненского муниципального образования

	Основные задачи Программы
	- Обеспечение экологической безопасности на территории Голоустненского муниципального образования, в том числе:
- снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;
- предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
- Организация информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры.

	Сроки реализации Программы
	- 2019 – 2021 годы

	Исполнители Программы
	- Администрация Голоустненского муниципального образования

	Объемы и источники финансирования Программы
	- Общий объём финансирования Программы составляет   2 074,27 тыс. рублей, из них:
в 2019 году – 973,27 тыс. рублей в том числе:
из областного бюджета – 924,61 тыс. рублей
из местного бюджета – 48,66 тыс. рублей
в 2020 году – 357,0 тыс. рублей
в 2021 году – 744,0 тыс. рублей в том числе:
из областного бюджета – 706,8 тыс. рублей
из местного бюджета – 37,2 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- Ликвидация стихийных свалок на территории поселения;
- Повышение уровня экологического просвещения и образования.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	- Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Голоустненского муниципального образования

Приложение 1
к муниципальной целевой программе
в области охраны окружающей среды
и рационального природопользования
на 2019-2021 годы

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ
В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА 2019-2021 ГОДЫ
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
(тыс. руб.)
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Ответственный исполнитель и соисполнители мероприятия
	Сроки реализации мероприятия

	Всего
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	всего
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	1.
	Проведение сходов граждан с доведением информации:
-о санитарной очистке и благоустройству населенных пунктов;
-об охране окружающей среды;
-об исполнении правил благоустройства территории поселения
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Глава Голоустненского муниципального образования, специалисты
	Весна - осень, ежегодно

	2.
	Повышение эффективности деятельности по обращению с отходами:

	2.1 село Малое Голоустное, поселок Нижний Кочергат

	оборудование площадки для контейнеров в количестве 7 шт.

	568,61
	540,18
	28,43
	568,61
	540,18
	28,43
	Администрация Голоустненского муниципального образования
	2019

	приобретение контейнеров ТБО в количестве 26 шт.

	404,66
	384,43
	20,23
	404,66
	384,43
	20,23

	2.2 поселок Большое Голоустное

	оборудование площадки для контейнеров в количестве 2 шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация Голоустненского муниципального образования
	2019

	приобретение контейнеров ТБО в количестве 10 шт
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.3 село Малое Голоустное

	оборудование площадки для контейнеров в количестве 1 шт.
	114,0
	0
	114,0
	114,0
	0
	114,0
	Администрация Голоустненского муниципального образования
	2020

	приобретение контейнеров ТБО в количестве 5 шт.
	72,0
	0
	72,0
	72,0
	0
	72,0

	оборудование площадки для бункеров в количестве 2 шт.
	45,0
	0
	45,0
	45,0
	0
	45,0

	приобретение бункеров ТБО в количестве 2 шт.
	126,0
	0
	126,0
	126,0
	0
	126,0

	2.4 село Малое Голоустное

	приобретение контейнеров ТБО в количестве 20 шт.
	288,0
	273,6
	14,4
	288,0
	273,6
	14,4
	Администрация Голоустненского муниципального образования
	2021

	оборудование площадки для контейнеров в количестве 4шт.
	456,0
	433,2
	22,8
	456,0
	433,2
	22,8

	3.
	Проведение дней экологической безопасности «Экология. Безопасность. Жизнь»;
проведение в детском дошкольном и школьных заведениях, библиотеке, клубах  занятий на тему «Сохраним планету» (конкурсы сочинений, поделок, рисунков, читательские конференции, круглые столы по проблемам экологии и т. д.).
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Глава Голоустненского муниципального образования, специалисты, руководители детских дошкольных и школьных учреждений, директор МКУК «ЦКС»
	Ежегодно

	4.
	Проведение рейдов по выявлению свалочных очагов на территории поселения: в лесополосах, придорожных полосах, водоохранных зонах, применение административной практики
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Глава Голоустненского муниципального образования, специалисты
	Ежегодно:
с апреля по сентябрь

	5.
	Организация работы в сфере использования, охраны, защиты зеленых насаждений:
- проведение высадки декоративных деревьев и кустарников, устройство цветников;
- привлечение индивидуальных предпринимателей, юридических и физических лиц к созданию зеленых насаждений.
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Глава Голоустненского муниципального образования, специалисты, школьники, жители, работники МКУК «ЦКС»
	Ежегодно:
весна, осень

	6.
	Осуществление мероприятий по
экологическому воспитанию населения:
- проведение экологических субботников с привлечением жителей поселения по уборке:
- прилегающих к организациям и предприятиям территорий в населенных пунктах;
- кладбищ;
- памятников погибшим в годы Великой Отечественной войны.
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Глава Голоустненского муниципального образования, работники МКУК «ЦКС»
руководители детских дошкольных и школьных учреждений
	Ежегодно:
апрель, сентябрь

	7.
	Организация  работы по освещению на официальном сайте Администрации Голоустненского муниципального образования информации по обращению с твердыми коммунальными отходами
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Глава Голоустненского муниципального образования, специалисты
	1 раз в месяц

	8
	Распространение информационных материалов, баннеров, разъясняющих правила обращения с твердыми бытовыми отходами
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Глава Голоустненского муниципального образования, специалисты
	В течении года

	9
	Выполнение мероприятий по предотвращению выжигания сухой растительности;
- проведение рейдов;
- опашка территории.
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Без затрат
	Глава Голоустненского муниципального образования, специалисты
	Ежегодно:
с апреля по октябрь